tur eisdem, pro cxtimacione vi annorum centum quinquaginta libraruni turon.

Summa tocius dicte deductionis : ix" iiii'' xiii libre, xvi solidi, viii denarii turon., et sic restai quod dicte

religiose debent, pro financia omnium predictorum, centum sepluaginta quinque libras, sex solidos, quinque

denarios turon.

Nos aulem, auctoritale qua supra, lenore presencium, diclis religionis concedimus quod predicta acqui-

sita possint Icnere et perpetuo possidere, absque coactione vendendi vel extra manum suam ponendi, aut
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pro premissis aliam prestandi lînanciam qualemcumque, solvendo domino régi semel vel ejus thesaurario

Tholose dictas centuin sepluaginta quinque libras, sex solidos, quinque denarios turon., pro resta financie

premissorum, salvQ in aiiis jure régie et quolibet aliène. In quorum testimonium, presentibus litteris nos-

trum sigillum proprium apponi fecimus in pendenti. Aclum et datum Tholose, die xvii' mensis decembris,

anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo nono. Rubey.

Facta est coUalio per me, Gaubertum Jordani, notarium.

Original ; Archives de l'Aude, H, 360.

18d Toulouse, 20 janvier 1339.

Chatard de Mezet, commissaire du roi, mande au trésorier royal de Toulouse que pour des comptes d'amortis-sement,

il doit prélever sur le monastère de Prouille, outre la somme de 441 livres, 5 sous, 8 deniers tournois, déjà payée, 175 li-

vres, 6 sous, 5 deniers tournois.

Chatardus de Mesiato, in utroque jure licenciatus, judex major Tholose, commissarius super financiis feu-

dorum et aliis certis de causis in senescallia Tholose et Albiensi, auctoritate regia deputatus, prudenti vira,

thesaurario regio Tholose vel ejus locum tenenti, salutem et dilectionem. Gum religiose de Pruliano, ordinis S.

Dominici^ pro quadam financia rerum per eas acquisitarum secum, nobis et collegis nostris, ne extra manum

suam ponere tenerentur, duduni facta, vobis reddite fuissent pro un" xli libris, v solidis, viii denariis turon.,

per vos exigendis ab eisdem, quam summam se asserunt persolvisse, et postmodum quamdam aliam linan-

ciam pro aliis rébus per ipsas acquisitis, fecerint nobiscum, pro qua ultra summam prediclam dicte altcrius

financie, ex summa xi" lxix lib. m sol. iden. turon., deductispluribus summis de quibus gracias obtinuerunt

a domino nostro rege, que in dicta ultima financia sunt inserte, et ascendunt dicte deducliones ad ix" iiii",

XIII lib. xvr sol. viii den. turon , debentur clxxv libre, vi solidi, v denarii turon., mandamus vobis qualenus^

licet dicte religiose hactenus antedictas concordatas finàncias vobis vol predecessori vestro pro magnis

summis fuerint reddite, easdem religiosas ultra dictas un" xn lib. v sol. vin den. luron., pro dicta prima fi-

nancia, et ultra dictas clxxv libras, vi solidos, v denarios turon., pro resta dicte secunde financie, minime

compellatis, et ea que alias vobis vel predecessori vestro tradita sunt, secundum modum predictum corriga-

tis. Datum Tholose, die xx januarii, anno Domini millesimo, trecentesimo, tricesimo nono. R. Rubey. Dupli-

cata. Gaubertus.

Ohiginal : Archives de l'Aude, H, 325.

186 1330-1344.

Paiements faits, au nom du roi, au monastère de Prouille, de 133S à 1344.

Sequuntur solutiones (acte per dominum regem monasterio Priiliani, S. Papuli dyocesis, in deductione

majoris summe eidem monasterio débite per dictum regem :
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anno Domini MoCCCXXXV», xiiii kalendas octobris, Potrus Ruphi et ejus filiiis solverunt xlvi libras,

VI solidos, VIII denarios thol.
;

anno Domini M»CG(i|"XXXVII», Arnaldus Serona, de Montcregali, solvit lxiii lib. , viii sol. , x denarios turon . ;

anno Domini MoCCCXXX", Raimundus, de S. Stephano, solvit cvi lib., xiii sol., iiii den. tur.;

anno Domini M'>CCC''XXXIX», Johannes Stephani, de Planhano, solvit li lib., ii sol., ii den. thol.;

anno Domini, M°GGC°XL", Petrus Fabri, de Planhano, solvit n libras, ii solidos, ii den. thol.;

anno Domini, MoCCC^XL!», Pelrus Ruphi, de Gajano, et Raimundus, de S. Stephano, solverunt cxxxvii

lib., XV sol., VI den. tur.;

item, eodcm anno, Pelrus Ruphi, de Gajano, solvit cxuiii lib., ii den. tur., die m julii ;

ilcin, codem anno, Johannes Stephani, de Planhano, solvit lxxxvii lib., ii sol. tur.;

do anno Domini M°CCG°XLII», Johannes Fulhos et Bernardus Gamberti solverunt clxiiii lib., xiii sol.,

un den. tur.;

item, de eodcm anno, fuit facta assignalio fratri Raymundo Seguorii fîrmarie régie Fanijovis de m'' et

xxxiii lib., et VI sol., viii den. tur. ; sed non reperitur quod fuerit exequta solutio;

de anno Domini, M''GCG»XLIII'', Ramundus de Barrili, Castri novi de Arrio, solvit clx lib. tur., vel lxxx

lib. thol. ;

item, eodem anno, fuit facta assignalio diclo monasterio fr. S. Stephani, Johanni et ejus sociis, firmariis

bajulie Fanijovis, de lx lib. tur. ; set non reperitur solucio fuisse facta dicto monasterio.

Original : Arch. de l'Aude, H, 325.

187-188 Toulouse, 18 janvier 1340.

Ghatard de Mezet, juge mage de Toulouse, envoie aux maîtres de la Chambre des Comptes de Paris le détail des

acquisitions du monastère de Prouille, à Villefranche et Soplezens, que les sœurs avaient cédées au seigneur de Mire-

poix, qu'elles avaient ensuite reçues de lui en don, et qui, d'après la lettre royale ci-incluse, datée du 21 juillet 1339,

étaient franches du droit d'amortissement.

Metuendis dominis suis, dominis magistris Carrière Compotorum regiorum Parisius, Chatardus de Mesiato,

judcx major et locum tenens senescalli Tholose, reverentiam debitam cum honore. Littcras regias per sin-

dicuin religiosarum priorisse et sororum monasterii de Pruliano michi presentatas, recepi sub hiis verbis:

188 .
P<""'S' 2^ juillet 1339.

Philippe VI de Valois mande à son sénéchal et à son receveur de Toulouse de n'exiger des religieuses de Prouille aucun droit

d'amortissement pour les biens qu'elles ont cédés au seigneur de Mirepoix et que celui-ci leur a ensuite rétrocédés.

Philippus, Dei gracia Francorum rex, sencscallo et receptori Tholose aut eorutn loca tenentibus et qm-

buscumque deputatis super financiis acquisitorum per ecclesiasticas personas in dicta senescallia, salutem.

Ex parte priorisse et sororum monasterii de Prulhano fuit nobis expositum quod, cum ipse dudum acquisi-

Le Monastère de Prouille. — T. J. 3*
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vissent cerlos reddilus perpetuos a pcisonis non nobilibus et eos, nulla nobis pro ipsis redditibus financia

prestita, ultra annum et diem in manu sua tenuissent, dicte priorissa et sorores dictos redditus, post

lapsum dicti temporis, in dominuni Mirapiscencem, contractu perpetuo, Iranstulerunt ; sed, cum idem

dominus ^aciam a nobis pridem obtinucrit specialem quod ipseccntum libras turon., anniii et perpelui

redditus, per eum acquisilas vel etiam acquirendas in censivis vel aliodiis nostris vel subdilorum noslro-

runi, aut in aliis quibuscumque, absque feodo et justicia, Iransferre posset, insimul vel per partes, prout

sibi placeret, pro sue suorumque parentum et amicorum animarum remedio et salute, in ecclesias,

nionasteria vel personas ecclesiaslicas quascumquo aut alia pia loca, quodque illi in quos dictas ccntum

libras luron, transferret, tenere possint et possidere perpetuo, pacifice et quiele, sine coaccione vondcndi

vel extra manum sûam ponendi, et absquo preslaliono financie cujuscumque, prout in nostris litteris

dicto domino Mirapiscenci super hoc conccssis, dicitur plenius conlineri, quarum pretextu ipse doniinus

redditus in cum, ut premittitur, translatos, sine feodo et justicia, in predictas religiosas ac earum inonas-

terium duxit, donatione perpétua, transferendos, vos aut aliqui veslrum satagitis exhigere ab eisdem

religiosis financiam, pro premissis, ratione prime acquisitionis predicte per cas de predictis l'acte, ea sola

occasione quod, ultra annum et diem, predictos redditus, non prestita financia, ut predicitur, tcnuerint.

Quare nos, attenta earum supplicatione, mandamus vobis et vestrum cuiiibetquatinus, si ita esse constiterit,

a dicta exactione cessetis et cessare indilate faciatis omnino ; et si quid de suo, bac occasione, captum est

vel levatum, id eis restituatis et liberetis vel restitui et liberari faciatis, non obstante quod ultra annum et

diem tenuerint, ut premittitur, prime acquisitionis predicte redditus supradiclos ; sic quod ob hoc non sit

ad nos ulterius recurrendum, sed infra Pascha proximum, certifficentur plenarie per litteras aut instrumen-

tum publicum, harum seriem continentes, gentes compotorum nostrorum Parisius do summa seu quantitate

reddituum per prefatum dominum Mirapiscensem in dictas religiosas, ut prefertur, translata, et in quibus

consistunt, ut de gracia predicla sibi concessa, prout justum fuerit, deducatur. Datum Parisius, dio xxi

julii, anno Domini MoCCGoXXXIX". »

Noverit igitur vestra dominacio reverenda quod dicte religiosc acquisiverunt a personis non nobilibus,

et tenuerunt, per annum et diem antc translationem por cas in dictum dominum Miraspiscensem fa'tam,

non prestita financia postmodum, per dictum dominum in eas translatas, res que sequuntur:. primo, acqui-

siverunt, titulo emptionis, a Petro de Albia, de Villafranqua, ad alodium tcnonte, ii sestarios frumenti

censuales cum emphiteolecariis dominacionibus, quos idem Petrus eis assignavit supra duas sestariatas

terre, loco dicto ad Rippariam Yrcii, juxta tenentiam magistri Ramundi de Claromonte scitis, cujus pro-

prietas extimatur valere xxx libras turon.;

item, acquisiverunt, eodem titulo emptionis, a Guillermo de Fuxo, de Soplezenchis, ad alodium tenente,

unum sestarium frumenti censualem cum similibus dominacionibus, quem idem Guillermus «orvire con '

//// terra in decimario de Soplezenchis, loco dicto ad costam Calome sita, quam tune franquam tenebat,

cujus proprietas extimatur valere vu libras turon.
;

1. Lacune dans le parchemin.
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item, acquisiverunt, simili titulo cmptionis, a Ramundo Vitalis et Hu^one, ejus filio, et eorum uxo-

ribus dicti loei de Villafranqua, iiiioMibras, sex.solidos turon., annui census, cum similibus dorninacionibus,

quas certi emphiteote dicti loci sorviunt pro pluribus possessionibus in instrumento dicte acquisitionis

contenlis, quarum proprietates estimanlur ix libras, iii°' solides, iiii'"' donarios turon.;

ileni, acquisiverunt, simili titulo emptionis, a Bernardo Berrelle, macellario dicti loci, ad alodium

tenente, vi soiidos turon., anui census, et mcdiam gallinam extimatam vi denarios turon., anui redditus,

cum emphiteotecariis dorninacionibus, quas certi emphiteote, dicti loci, annuatim servire tenentur pro

pluribus possessionibus infra pertinencias dicti loci scituatis, quarum proprietates extimantur valere cviii

libras turon. ;

item, acquisiverunt, eodem titulo emptionis, a dicto Ramundo Vitalis, de Villafranqua, ad alodium

tenente, iiii'"^ libras turon., anui census, cum similibus dominacionibus, qifas certi fcudatarii, dicti loci,

serviunt pro possessionibus in instrumente dicte acquisitionis contentis, et infra pertinencias dicti loci

scituatis, quarum proprietates extimantur valere xxxiii libras turon.
;

item, acquisiverunt, simili titulo, ab Avermunda, uxore condam magistri Ramundi de Albia, dicti

loci de Villafranqua, et Bernardo, ejus filio, vu seslarios, ii punulherias (sic) ii quartones cum dimidio

frumenti censuales, cum emphitheotecariis dominacionibus que certi emphiteote, dicti loci, serviunt pro

pluribus possesionibus, in instrumento dicte acquisitionis contenlis, quarum proprietates extimantur valere

CLvi libras, xii denarios turon. ;

item, acquisiverunt, titulo emptionis, a magistro Arnaldo Fabri, notarié de Avinione, unum sestarium

frumenti censualem cum similibus dominacionibus, quem idem Arnaldus servit pro terra, quam tune fran-

quam tenebat, sita loco dicto ad Scabenum, in pertinenciis de Soplezenchis, cujus proprietas extimatur

X libras turon.;

item, acquisiverunt, titulo emptionis, a Guillermo Berrelle, dicti loci de Villafranqua, xii soiidos turon.,

annui census, cum similibus dominacionibus, quos Petrus Furnerii, dicti loci, servire tenetur pro vinea

infra jurisdictionem dicti loci, loco dicto ad Condaminam de Nat sita, cujus proprietas estimatur valere

L soiidos turon. ;

item, acquisiverunt, simili titulo emptionis, a Guidone de Castellione ad alodium tenente, m sestarios

frumenti censuales, cum similibus dominacionibus, quos certi emphitheote serviunt pro possessionibus in

instrumeuto dicte acquisitionis contentis, quarum proprietates extimantur v libras, xii solides turon.;

item, acquisiverunt m punulherias frumenti censuales, quas annuatim servire tenetur Sicardus Bala-

toris, dicti loci de Villafranqua, pro terra infra pertinencias dicti loci, loco dicto ad Molendina, juxta tenen-

ciam heredum Johannis de Albigesio, sita, cujus proprietas extimatur xxii libras turon.

Summa dicti redditus in peccunia acquisiti : ix libre, nii solidi, v denarii turon.

Summa dicti frumenti acquisiti : m quartones, ii emine, ii quartz cum dimidio, annui redditus, ad

mensuram Tholose; valent, ad xl soiidos turon. pro quartone, vu libras, un solides obolum turon.

Summa proprietatum pro quibus dicti census prestantur : cccl xxxiii libre, xvn solidi turon., quorum

xii* pars que computatur pro foriscapiis, valet, ad xii denarios pro libra dicte xii* partis, xxxii sol. tur.,

anui redditus.
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Summa totalis dicli redtlitus acquisili ; deccm octo libre, quinque denarii, mailla lur. De qua Iraiisla-

tione por dictum dominuni Mirapisccnsem facta, constat per instrumenla publica manu magistri Bernardi

Tornerii, notarii regii, confecta. In quorum testimoniuni, sigillum rcgium dicte senescallic liiis apposui.

Datum Tliolose, die xviii'' januarii anno Domini MoCCCXXX nonono (sic). Rubcy. Facta est coUatio, Gau-

bertùs Jordani.

ViDiMUS : Arch. de l'Aude, H, 342. (Vidimus, daté de Toulouse, le 3 avril 1340, par Arnaldus de Yillario, miles, duminus de

Salis, lieutenant du sénéchal de Toulouse et d'Albi.)

189-191 Saint-Papoul, 2o mai 1340.

Raymond Mercier, sous-collecteur de la dimo biennale, accordée au roi par le Saint-Siège, sur les revenus ecclésias-

tiques, déclare avoir reçu du monastère de Prouille, pour tous ses bénéfices dans les provinces de Toulouse et de Nar-

bonne, la somme de 100 livres tournois.

Noverint universi présentes pariter et futuri, quod ego, Raymundus Mercerii, subcollector et commissa-

rius deputatus ad levandas docimas per dominum nostrum papam concessas illustrissimo principi, domino

nostro Francorum régi, ad duos annos quatuor tcrminis exsolvendas, habui et rccopi a domino priore et

monasterio B. Marie de Pruliano, per manum fratris Pétri Servati dicti monastcrii, pro secunda solucione

dicte décime secundi anni de et pro omnibus beneficiis que tenant in provinciis Tholosana et Narbonensi

citra tamcn fluvium Tarni, centum libras turon. parvorura, de quibus ipsos et dictum monasterium acquitte

atque solvo, ex potoslate michi attributa; cujus quidem potestatis ténor scquitur in bec verba.

*

190 Saint-Papoul, 3 novembre 1338.

Gervais de Corneyac, collecteur de la dime biennale accordée au roi par le pape, nomme sous-collecteur Raymond Mercier, clerc

du diocèse de Rodez.

» Universis présentes lîtleras inspecturis, Gervasius de Cornneiaco, rector ecclesie S. Genove/e de Malle,

Turonensis diocesis, dicti domini nostri, Francorum régis, clericus et collector generalis super facto biennalis

décime a domino nostro, summo pontifice, dicto domino régi concesse, salutem et dilectionem. (Il déclare

avoir reçu la commission royale ci-dessous.)

191 Paris, 3 octobre 1338.

Philippe de Valois nomme Gervais de Corneyac collecteur, pour la province de Toulouse, de la dime biennale accordée au roi

par le Saint-Siège. •

« Philippus, Dei gratia Francorum rex, dilecto magistro, Gervasio de Corneyaco, curato ecclesie S. Geno-

vefe de Malle in Turonensi, clerico nostro, salutem et dilectionem. Cum nuper nobis a sede apostolica décima

omnium benelicioruni ecclesiasticorum, proventuum et reddituum sit concessa, in toto nostro rcgno Francie
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et lerris nostris subjcctis, exigenda ab omnibus arcbiopiscopis et episcopis ceterisque porsonis ecclesiaslicis

quibiiscunique, sccularibus et regularibus, exeniptis et non exemptis, regni terrarum prediclarum, preterquam

a cardinalibus Romane ecclesio et magistroet fralribus Hospitalis S. Johannis Jerosolimitani, recipiendaque

per certas personas ecclesiasticas, Deum habentes pro oculis, quas ad hec in singulis ci vitatibus sou dyocesibus

regni et terrarum predictarum duximus deputandas, prout bec et ab'a in lilteris apostolicis super concessione

bujusmodi décime confcctis, plenius coatinotur, nos, do circumspectione, fidelitate et industria veslris plenam

liduciam obtinontcs, vos ad exactionem, colleclionom et receptionem dicte décime in civitate ot diocesi ncc-

non et Iota provincia Tholosana ojusquo ci vitatibus et dyocesibus suffraganeis, tenore presentium, depulamus,

dantes vobis plenariam polestatom et mandatum spéciale dictam decimam ab omnibus porsonis ecclcsiasti-

cis, secularibus et regularibus, exomplis et non oxomptis, quecumque bénéficia in civilatibus et dyocesibus

provincic predicte obtinentibus, cardinalibus ac magistroet fratribus prodictis duntaxat exemptis, petendi,

exigendi, colligendi et rccipiendi '
//// et débite littorasquo quitationis super raceplis concedendi, ac substi-

tuendi, loco vostri, ad premissa in illis civitalibus et diocesibus prodictis quibus volueritis ot vobis videbitur

expedire, alias personas ecclesiasticas, Deum habentes pro oculis, ut perfortur, que in premissis ot ea tan-

gontibus, civitatibus et dyocesibus in quibus per vos fuerint substituto, consimilem habeant poteslatem. In

cujus rei tcstimonium, sigillum noslrum novum, in absencia majoris, presentibus litteris duximus appo-

ncndum. Datum Parisius, die m octobris, anno Domini M''CCC''XXX"VIII. »

« Virtute quarum, discretum virum magistrum Raymundum Mercerii, jurisperitum, clericum Ru-

thenensis diocesis, do cujus fidelitate et industria plenario confidimus, ad collectionom dicte biennalis

décime in civitate et diocosi S. Papuii, et ad omnia alia et singula comissa in dicti domini nostri régis

contenta litteris, loco nostri substituimus et etiam ordinamus. In cujus rei tostimonium, sigillum nostrum

presentibus lilteris duximus apponondum. Datum in Sancto Papulo, die m novembris, anno Domini mil-

lesimoCCC"»XXXVIII. .)

In quorum omnium premissorum fidem ot testimonium, sigillum proprium presenli quitationi im-

pondenti duximus apponondum. Datum in S. Papulo, dio xxv" maii, anno Domini MoCGC^XL».

Original : Arcli. de l'Audn, H. 363.

192-194 Garcassonne, 3 octobre 1342.

Vidiinus par le lieutenant du juge mage de Garcassonne de plusieurs lettres ci-dessous rapportées, portant règlements

de différents prêts, faits, de 1315 -h 1336, par le monastère de Prouille, aux rois de France.

Noverint universi quod nos, Laurentius Berlrandi, domini nostri Franciae régis clericus, locum tenons

domini judicis majoris Carcassone, custodisque magni sigilli in dicta senescallia, vidimus, tenuimus et de

vorbo ad verbum, perlegi fecimus quoddam vidimus seu transcriptum diversarum littorarum venerabilis

1 . Des taches d'humidité.

246 CARTULAIRE DE PROUILLE.

viri, domini Bernardi Forlis, legum doctoris, locum lenentis nobilis Oïlardi de Merino, servicntis armoruni

et vicarii Tholosac domini nostri régis, sigillo auctcntico ipsius vicariae, ut in eo legebatur, impendenti,

sigillatum, nccnon et quasdam patentes literas, dicto transcripto sive vidimus annexatas, discreti viri

Johannis Gayle, tenentis locum venerabilis et prudcntis viri, domini Matiiaci Gaytc, lliesaurarii Tholosae

quondam, et ejus sigillo inpendenti, ut prima facie apparcbat, sigillatas, non viciatas, non cancellatas, nec

in aliqua sui parle abolitas, sed omni suspitione carentes, quorum transcripti sou vidimus et litterarum

annexatarum praedictarum tenores seriatim subsequuntur :

193 Toulouse, 9 juillet 1337.

Bernard Fort, lieutenant du vigiiier de Toulouse, vidime les lettres ci-dessous.

Noverint universi quod nos, Bernardus Fortis, legum doctor, locum tenens nobilis Odardi de Merino

domicelli, servientis armorum domini nostri, Franciae régis, et ejus vicarii Tbolosae, vidimus et, de verbo

ad verbum, perlegimus seuperlegi fecimus quasdam patentes literas a provido viro, Arnaldo de Parboleno,

olim thesaurario Tholosae domini nostri, Franciae régis, in pergameno scriptas ejusque sigillo inpendenti,

ùt prima facie apparebat, sigillatas, quasdam subscriptiones in dorso earumdem additas, quodam modico

sigillo cerae rubeae, in dorso earura, sigillatas;

item, et quasdam alias literas ab eodem domino, Arnaldo, de Parboleno, in pergameno scriptas, ejus si-

gillo inpendenti sigillatas, cum quibusdam subscriptionibus in dorso earum additis, et quodam sigillo cerae

rubeae modico sigillatas;

item, quasdam alias literas in pergameno scriptas a révérende in Christo pâtre, domino Radulpho, mi-

seratione divina Laudunensi episcopo, nocnon et egregiis et magnificis viris, dominis comité Forensi, H.,

domiBoSuliacii,ad partes Occitanas por dominum noslrum, Franciae [regcm],destinatis, acGuiardoGuidonis,

milite et senescallo Tholosae, emanatas, corumque sigillis inpendenti, ut prima facié apparebat, sigillatas;

item, et quasdam alias literas a domino Mathaeo Gayte, tune thesaurario Tholosae regio, ejusque

sigillo, ut prima facie apparebat, inpendenti, sigillatas et emanatas, cum quibusdam subscriptionibus in

dorso earum additis, et quodam modico sigillo cerae rubeae sigillatas
;

item, et quasdam alias literas de dicto domino Gayte, tune thesaurario Tholosae regio, emanatas,

ejusque sigillo inpendenti sigillatas, cum quibusdam subscriptionibus a tergo earum additis, et quodam

modico sigillo cerae rubeae in dorso earumdem sigillatas;

item, quasdam alias litteras a domino Geraldo de Salbanaco, quondam thesaurario Tholosae regio,

emanatas et ejus sigillo inpendenti sigillatas, cum quibusdam subscriptionibus a tergo additis, et quodam

modico sigillo cum "cera rubea apposito;

item, et quasdam alias literas a domino nostro, Franciae rege, emanatas, sigilloque cerae albae impen-

denti sigillatas, non viciatas, nec cancellatas, nec in aliqua ipsarum parte ob[Ojlitas, imo omni suspitione

carentes; quarum litterarum et subscriptionum earumdem tenores sequuntur per ordinem in hune modum :
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194 Toulouse, 28 juillet 131 o.

Arnaud de Proboleno, trésorier du roi à Toulouse, reconnait avoir reçu du monastère de Prouille la somme de 300 livres tour-

nois, que le couvent a frétées au roi pour l'expédition de Flandre^ et gui seront restituées pour la prochaine fête de la Toussaint.

Une attestation de la Chambre des Comptes de 1333 constate que cette somme figure dans les comptes du sénéchal de Toulouse

finissant û la saint Jean 1316, et que, en 1333, ces 300 livres de petits tournois équivalent à 2-iO livres de monnaie forte.

« Noverint universi quod nos, Arnaldus do Proboleno (sic), thesaurarius Tholosae doinini nostri régis

Franciae et Navarrac, recognoscimus nos de praecepto nobilis el potentis viri, domini Joliannis, doiiiini de

Blaryvilla, senescalli Tholosae et Albiensis, et pro ipso, récépissé a venerabili viro, fratre Arnaldo, priore

monasterii do Prulhano, trcscentas libras turonensium parvorum, per ipsurn dominum priorem djoto do-

mino senescallo, pro praesenlibus negociis Flandriac mutuatas, quas trescentas libras turon. nos, pfaefatus

thesaurarius, tanquam thesaurarius dicti domini régis, dicto fratri Arnaldo priori reddere et restituere

promittimus, in instanti festo Omnium Sanctorum, de pecunia dicti domini nostri régis, vel procuraloris V

predicti monasterii praesentes literas deffendenti ^. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum praesens '

est appensum. Datum Tholosae, vigesima octava die julii, anno Domini millesimo trescentesimo decimo

quinto. »

« Diclae trescentae librae turon., in albo praesentis literae contente, bene inveniuntur régi reddi-

disse de mutuo facto per dictum priorem de Prulhano, per compotum senescalli Tliolosae de anno finito ad

Sanctum Johannem trescentesimo decimo sexto, in majori summa inter partes a tergo mutuorum. Scriptum

in Caméra Compotorum Parisius vigesima quinta die jannuarii, anno Domini millesimo trescentesimo

trigesimo tertio. G. Brunni. Dictae trescentae librae turon., sunt advalluate in Caméra Compotorum ad

ducenlas quadraginta libras turon., fortis monetae nunc currontis. Scriptum in dicta Caméra Compotorum

domini régis, Parisius, vigesimo octavo die mensis januarii, anno Domini millesimo trescentesimo tertio, J.

de S. Juste. ))

195 .
Toulouse, 44 septembre 1316.

Le même trésorier royal de Toulouse reconnait avoir reçu du monastère de Prouille la somme de 200 livres, que le couvent a

prêtées au roi pour l'expédition de Flandre.

Même observalion de la Chambre des Comptes qui déclare qu'en 1333, cette somme équivaut à 160 livres de forte monnaie.

« Noverint universi quod nos, Arnaldus de Proboleno, thesaurarius Tholosae domini nostri, régis Fran-

ciae et iNavarrae, recognoscimus habuisso a religioso viro, fratro Arnaldo Johannis, priore de Prulhano,

per manuin Bernardi Vinhas, campsoris Tholoso, ducentas libras parvorum turon., per ipsum dominura

i . Sans doute iM>ur procuratori.

2. Sans doute iioiir deferenti.

3. Sans doute pour presentibus.
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priorom, ad requisitionem nobilis et potenlis viri, domini Johannis, domini de Blayvilla («c), senescalli

Tliolosae et Albiensis, pro praesenlibus negociis Flandriae, mutuatas, quas tanquam Ihesaurarius ipsius

domini nostri rogis, roddere et restituera promittimus de pecunia dicti domini régis, ci vel procuratori

dicti monasterii de Prulhano praesentes literas deffendenti (sic). In cujus rei testimonium, sigillum nos-

triim praescntibus est appensum. Datum Tholosae, décima quarla die septembris, anno Domini millesimo

trescentesimo decirno quinto. »

« Dictae ducentae librae turon., in albo praesentis literae contentae, bene inveniuntur régi reddidisse

per compotum senescalli ïholosae de anno finito ad Sanctum Johanncm trescentesimo decirno sexto, in

majori summa inter partes a tergo mutuorum, de mutuo facto per dictum priorem de Prulhano.

Scriptum in Caméra Compotorum, Parisius, vigesima quinta die januarii, anno Domini millesimo trescen-

tesimo trigesimo tertio, G. Brau. »

« Dictae ducentae librae turon., sunt advalluatae ad cenlum sexaginta libras turon., fortis monetae

nunc currentis. Scriptum in Caméra Compotorum domini régis, Parisius, anno Domini millesimo trescen-

tesimo trigesimo tertio, decimo octavo mensis januarii, J. de S. Justo. »

196 Toulouse, H mars 1318.

Les commissairea royaux en Languedoc et le sénéchal de Toulouse ont emprunté, au nom du roi, au monastère de frouille, la

somme de 1000 livres tournois qu'a reçue le trésorier de Toulouse, et ils lui engagent tes revenus des encours de Gaja et de Maze-

roles, à percevoir à la prochaine fête de saint Jean-Baptiste. Après la restitution de cette somme, le couvent se paiera, sur les mêmes

encours, des 600 livres que lui a empruntées précédemment le sénéchal de Toulouse.

« R., permissione divina Laudimensis episcopus, J. cornes Forensis, et H., domimis Suliacy, buticularius

Franciae, ad partes Linguae Occitanae per dominum nostruîii, Fraiiciae et Navarrae regem, de-itinati, ac

Guiardus Guido7iis, ejusdem domini nostri régis miles, senescallus ' Tholosae et Albiensis. Noluin facimus

universisquod religiosus vir, frater Arnaldus Johannis, prior monasterii Prulhani, ordinisPredicatorum^ ad

nostram requisitionem instantem, pro urgenti necessitate domini nostri régis, ratione sui Flandriae éxer-

citus, nobis pro ipso domino nostro rage, mille libras turon., gratis et liheraliter, mutuavil in pcccunia

numcrata, quas Mathaeus Gaytc, Ihesaurarius Tholosae ejusdem domini régis, per suas patentes literas

recognovit habuissc ab ipso. Quare, nos, volentes dictum priorem ac conventum dicti monasterii super

praemissis servare indempnes, nomine domini nostri régis, pro dictis mille libris turon., nobis, nomine do-

mini^ nostri régis mutualis, praedictis priori et monasterio ac conventui ejusdem omnes et singulos redditus

incursuum de Gaiano et de Maserollis obligamus, specialiter et expresse, nomine domini nostri régis, perci-

piendos ab eis a festo instanti Nativitatis Beati Johannis Baptislae, tamdiu donec de summa praedicta mille

librarum turon., fuerit sibi plenarie satisfactum. Volumus insuper et de speciali gratia concedimus praedic-

tis priori et conventui, quia nunc et alias in similibus ipsos invenimus et agentibus regiis audimus libera-

1. Ms : Senescalli. — 2. Ms : dicti.
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les cxlilisse, quod in et do dictis roddilibus, post satisfaclionem dictarum mille librarum turon., porcipianl

et rccipiant sexccntas libras luron., Iiactonus mutuatas noLili viro, domino Johanni de Blayvilla, militi, Uinc

senescallo Tholosae, et quibusdam aliis gentibus regiis ad hoc a majestato regia specialiter deputatis, per

ipsum priorem, ut dicilur, ratione novissimi Flandriae cxercitus, prout in ipsorum litcris super dicto mutuo

concessis, dicilur contineri, juxta tonorem litcrarum super hoc confectarum, de quibus liquebit; pro quibus

etiam dicLos redditus obligamus eisdcm, mandantes thesaurario Tholose vel ejus locumtenenti qui nunc

est aut pro tcmporc fuerit, ut dictos redditus per receptorem dictorum incursuum eisdem tradi faciat, et

in ejusdem reccptoris compotis recipiat et ailocet; et si forte contingeret per dominum nostrum regem

aliqualiter ordinari sic quod dicli prior cl conventus non possent gaudere assignatione praodicla, pro '

dicta summa, in totum vel in parte, vel pro parle ejusdem quae restaret ad solvendum, volumus et conce-

dimus eisdem, quod summas praedictas seu illud quod restaret ad solvendum thesaurario Tholosae domini

nostri régis, dicto casu, absque dilatione quacumque, per dictum thesaurarium illud eis persolvi volumus

et mandamus, aclo lamen et convento expresse inter nos et dictum priorem, quod si intérim ipsum contin-

geret nohiscum vel cum aliis gentibus regiis, pro quibuscumquo acquisitis vel adquirendis ab eo, financiam

vel aliam compositionem faccre, depraedicta summa tam nobis quam dicto domino Blayville, nomine regio,

muluala, prout de dictis sexccnlis libris turon. liquebit, ut est dictum, eis compensetur seu deducatur pro-

rata de financia praedicta, et illa tune, quo ad financiam sic deductam, cesset assignatio praedicta. Actum

et datum Tholosae, sub sigillis nostris, in testimonium premissorum, décima septima die marlii, anno

Domini millosimo trcscenicsimo decimo octavo. »

107 Toulouse, 26 mars 1318.

Mathieu Gayte, trésorier royal de Toulouse, déclare avoir reçu du banquier du monastère de Prouille la dite somme de 1000 livres

tournoi:^.

La Cour des Comptes, par un avis en date du 23 janvier 1333, déclare aooir trouvé cette somme dans les comptes de la séné-

chaussée de Toulouse et constate qu'en 1333, celte somme de 1000 livres équivaut à 800 livres tournois de forte monnaie.

« îs'overinl univorsi quod nos, Malhaeus Gayte, thesaurarius Tholosae domini régis, reccpimus de fratre

Arnaldo Johannis, priore domusde Prulhano, per manus Bernardi Vinhas, campsoris Tholosae, mille libras

luro;i. parvorum, domino régi mutuatas, ratione exercilus Flandriae, ad inslantiam reverendi in Christo

patris domini Radulphi, permissione divina episcopi Laudunensis, et magnificorum virorum domini Henrici,

domini de Sulliaco, buticularii Franciae, ad partes Linguae Occilanae per dpminum regem destinatorum, et

domini Guirardi Guidonis, militis, senescalli Tholosae et Albiensis, prout in literis dictorum dominorum

dicilur plciiius contineri. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum praesenlibus lileris duximus apponen-

dum. Datum Tholosae, die vigesima sexta marlii, anno Domini millesimo troscentesimo decimo octavo. »

« Dictae mille librae luron., in albo praesentis literae contentae, bene inveniuntur régi reddidisso de

mutuo facto régi a fratribus Prulhani, per compotum thesaurarii de tcrmino Sancti Johannis trescentesimo

1. Ms : per.
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decimo nono. Scriptum in Caméra Compoforum, Parisius, vigesima quinta dio jantiarii, ahno Domini mille-

siino trescentesimo trigesimo tertio; et de eiedem fit mentio in compolis scnescalliae de eodem anno. G.

Brun. Dictae mille librae turon. advaluatae sunt ad oclingenlas libras turon., fortis nionelae nunc currentis.

Scriptum in Caméra Compotorum domini régis, Parisius, vigesimo octavo mensis januarii, anno Domini

millesimo trescentesimo trigesimo tertio. J. de S. Justo. »

198 Toulouse, 16 novembre 1319.

En vertu de deux lettres, ci-dessous rapportées, le trésorier de Toulouse a engagé au monastère de Prouille, pour un prêt de

iOO livret fait au roi, les encours de Gaja et de Mazerolcs; le receveur de ces encours ayant déjà payé au couvent 164 livres, il en

reste à payer 236.

Ce compte est contrôlé par une déclaration de la Cour des Comptes qui, de plus, certifie qu'à la Saint-Jean 1321, il restait à

devoir au monastère 176 livres tournois équivalant à 776 sous tournois de la forte monnaie de 1333.

« Univérsis praesentes literas inspecturis, nos, Mathaeus Gayte, thesaurarius Tholosae domini régis,

notum facimus quod, juxta tenorem quarumdam literarum magnificorum virorum, domini episcopi Laudu-

nensis et domini comitis Forensis et domini senescalli Tholosani, quarum ténor talis est:

199 Castelnaudary, jeudi après Quasimodo, 19 avril 1319.

Les commissaires royaux en Languedoc et le sénéchal de Toulouse déclarent avoir emprunté, au nom du roi, pour Vcxpédilion

de Flandre, au monastère de Prouille, la somme de iOO livres tournois, qu'a reçue le trésorier royal de Toulouse, et pour laquelle ils

engagent les revenus des encours de Gaja et de Mazeroles, à percevoir à partir de la prochaine fête de saint Jean-Baptiste, jusqu'à

concurrence de ladite somme.

« Radulphus, permissione divina Laudunensis episcopus, et Johannes, cornes Forensis, ad partes Linguae

Occitanae pcr dominum nostrum, Franciae et Navarrae regem, destinai], ac Guiardus Guidonis, ejusdem

domini régis miles sencscallusque ïholosanus et Albiensis, notum facimus univérsis quod religiosus vir,

frator Arnaldus Johannis, prior monasterii Proliani, ordinis Praedicatorum, ad nostram requisilionem ins-

lantom, pro urgenti necessitate domini nostri régis, ratioae sui Flandriae exercitus, nobis, pro ipso domino

rege nostro, quadringentas libras turon., gratis et liberaliter, mutuavit in pecunia numerata, quas Matliaeus

Gayta, thesaurarius Tholosae ejusdem domini nostri régis, par suas patentes literas recognovit habuisse ab

ipso, per raanum Bernardi do Vineis, campsoris Tholosae. Quare, volentes diclum priorem ac conventum

dicti monasterii super praemissis servare indempnes, nomine domini nostri régis, pro dictis quatercentis

libris turon., nobis, nomine domini nostri régis, mutuatis ', praedictis priori. et monasterio ac conventui

ejusdem omnes et singulos redditus incursuum de Gajano et de Mazerolis obligamus specialiler et ex-

presse, nomine domini nostri régis, percipiendos ab eisdem a festo instanti Nativitatis Beati Johannis Bap-

tiste, tamdiu donec do summa praedicta quadringintarum librarum turon. fuerit plenarie satisfactum.

i. Ms : praedicta mutatione.
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Mandamiis thesaurario Tholosae, qui nunc est aut pro tempore fuerit, vel ejus locumtenenti utdictos reddi-

tus per receplorem dictorum incursuuin Iradi facial, et in ejusdein receptoria compotum recipiat et allocet;

et si forte contingeret j)er dominum nostrum regem aliqualiter ordinari sic quod dicti prior et conventus

non possent gaudere assignalione praedicta, in loto vel in parte, eisdem pro dicta summa vel pro parte ejus-

dem quae restarct ad solvendum, volumus et concedimus eisdem, quod summas praedictas vel illud quod

reslarel ad solvendum, tliesaurarius domini nostri régis, dictocasu, persolvat eisdem absque dilatione qua-

cumque, acto tamen et expresse inter nos et dictuni priorem, quod, si intérim ipsum contingeret nobiscum

vel cum aliis gentibus regiis, pro quibuscumque acquisitis vel acquirendis ab eo, financiam vel aliam com-

positionem facere, de praedicta summa nobis, nomine regio, mutuata, ut est dictum, eis compensetur seu

deducatur prorata de linancia praedicta et illa tune, quoad ' financiam sic deductam, cesset assignatio ^

praedicta. Actum et datum in Castronovo de Arrio sub sigillis nostris, in testimonium praediclorum, die

jovis post Quasimodo, anno Domini millesimo trescentesimo decimo nono. »

« et quarumdam aliarum noslrarum litterarum, quarum ténor talis est :

200 Toulouse, 27 avril 1319.

Le trésorier de Toulouse déclare avoir reçu du banquier du monastère de Prouille ladite somme de AOO livres tournois.

Nos, Mathacus Gaytae, thesaurarius Tbolosae domini régis, habuimus a fratrc Arnaldo Johannis, priore

domus de Prulhano, per manus Bernardi Vinhas, campsoris Tholosae, quatercentas libras turonensium par-

vorum, domino nostro régi, ratione Flandriae [oxercitus], ad instantiam reverendi in Christo patris, domini

R., permissione divina Laudunensis opiscopi, et magnifici viri, domini Johannis, comitis Forensis, ad partes

Linguae Occitanae per dominum regem destinatorum, et domini Guiardi Guidonis, militis, senescaili Tlio-

losae et Albiensis, prout in litteris dictorum dominorum dicitur plenius contineri. Datum Tholosae, die

vigesima septima aprilis, anno Domini millesimo trescentesimo decimo nono, »

« Quas quidem duas literas praedictas pênes nos retinuimus. »

« Pro dicta' summa, in nostris compotis allocanda, dicto priori seu ejus procuratori, ccntum sexaginta

quatuor librarum turon. parvorum, pro arrendamento dictorum incursuum seu reddituum anni praesentis

sibi pro dicto mutuo assignatorum per magistrum Germanum do Miravalle, procuratorem et receptorem

incursuum haeresis, fecimusassignari et deduci de summa mutui praedicti, et sicadhuc restât, juxtatenorem

lilerarum praodictac assignalionis dominorum magistrorum et domini senescaili, quod debentur per do-

minum regem priori et conventui praodiclis de Pruliano ducentae triginta sex librae turon. parvorum

percipiendorum super dictis incursibus seu rcdditibus, prout superius continetur, donec plenarie de eisdem

fuerit satisfactum; in cujus rei testimonium, sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Datum

Tholosae, die décima sexta novembris, anno Domini millesimo trescentesimo decimo nono. »

t. Mb : quod ad. — 2. Ms : affinatio. — 3. Ms : Praedicta.
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« Habiiil frater Pelrus Tornerii, procurafor dicti prioris, dio décima scptinia fcbruarii, trcscentesimo

vigcsimo, de dicta summa sexaginta (sic) ' librarum turon._, domino régi pcr priorom de Prulhano, ut in alho

pracsentis lilerac conlinctur, mutuatis dicto domino régi, rodditis per compotum senescalli Tholosae de

anno finilo ad Sanctum Johannem trcscentesimo decimo nono; habuit dicLus prior, pcr compotum thesau-

rarii do termine sancti Johannis tresccntesimo vigesimo primo, centum sexaginta quatuor libras turon., et

per compotum senescalli Tholosae, de anno finito ad Sanctum Johannem, trcscentesimo vigesimo primo,

sexaginta libras turon. Residuum quatercentarum librarum, quod est centum septuaginta sex librae turon.,

dcbentur iidem priori. Scriptum in Caméra Compotorum Parisius, vigesima quinta die januarii, anno Do-

mini millcsimo trcscentesimo trigesimo tertio. G. Bruni.

« Dictae centum septuaginta sex librae turon., advaluantur ad septemgentos (sic) septuaginta sex soli-

dos turon., fortis monetae nunc currentis. Scriptum in Caméra Compotorum domini régis, Parisius ^, vice-

simo octavo mensis januarii, anno Domini millésime trcscentesimo trigesimo tertio. J. do S. Justo. »

201
.

Toulouse, 1"^ juillet 1326.

Géraud de Sabanac déclare avoir reçu du monastère de Prouille la somme de 300 livres tournois en florins d'or, que le couvent

a prêtée ait roi, pour l'expédition d'Aquitaine, et qui lui sera rendue à la prochaine fête de la Toussaint.

La Chambre des Comptes constate que cette somme figure dans les livres de comptes de la sénéchaussée de Toulouse, et que ces

500 livres valent 200 livres tournois de la forte monnaie de 1333.

Nos, Geraldus de Sabanaco, Ihesaurarius Tholosae domini nostri Franciae et Navarrao régis, habui-

mus, ipsius domini nostri régis iiomine et domini senescalli Tholosae et Albiensis, a religioso viro, fratre

Raymundo, prioro de Prulhano, ex causa mutui nobis, quo supra nomine facti pcr eumdem, pro negociis

praesentis exercitus ducatus Aquilaniae, quingentas libras turon,, in tlorcnis auri, quolibet floreno ad no-

vemdecem solidos, quatuor denarios turon., quod mutuuui eideni scu ejus ccrto mandato, in eodeui valore,

reddere et rostituore promittimus de peccunia rcgia, hinc ad instans festum Omnium Sanctorum, de ob-

venientibus ^ reddituum et firmarum ejusdem domini nostri rcgis bona fide. Datum Tholosae, die prima

julii, anno Domini millesimo trcscentesimo vigesimo sexto.

« Dictae quingentae librae turon., in albo praesentis literae contenfae, bene inveniunlur rcgi reddi-

disse per compotum senescalli Tholosae, de anno finito ad sanctum Johannem, trcscentesimo vigesimo'

octavo, videlicet de mutuo facto domino régi per dictum priorem de Prulhano, sed non dicitur in qua

moneta. Scriptum in Caméra Compotorum, Parisius, vigesima quinta die januarii, anno Domini millesimo

tresccntesimo tertio. G. Bruni.

« Dictae quingentae librae turon. sunt advaluatae ad ducentas libras turon., fortis monetae nunc

i . Ce passage est incoinpréliensible, sans doute parce que le copiste du manuscrit Doat a omis plusieurs mots.

2. Le manuscrit donne partout Parisiis au lieu de Parisius.

3. Sans doute pour obvcntibus.
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curreiitis. Scripturn in Caméra Compolorum domini rogis, Parisiiis, anno Domini millesimo Ircscentcsimo

trigesimo tertio, vigesinio oclavo mensis januarii. J. de Sancto Jiisto. »

202 Paris, ^o décembre I33i.

Philippe VI de Valois mande au sénéchal et au receveur de Toulouse de donner nu monastère de Prouille la jouissance des reve-

nus des encours de Gaja et de Mazeroles, qui lui ont été engagés en raison de plusieurs prêts consentis au trésor royal par ledit cou-

vent. (Cet acte est vidimé à Toulouse, le 9 juillet 1337.)

« Philippiis, Dei gracia Francortim rcx, senescallo et receptori Tholosae aut eonim loca tenetitibus salu-

tem. Ciiin prior rnonasterii de Priiliiano mutuasset, ut dicitur, pro necessitate regni iiostri, dileclis et fide-

libus nostris, cpiscopo Lauduncnsi, coniiti Foresii, domino SulUaci et senescallo Tliolosao, praedecessori

vestro, certam peccuniae quantitatem, pro cujus peccuniae solutione praedicti episcopus, cornes, dominas

et senescallus dictis priori et conventui assignaverunt redditus incursuum do Gajano et de MazeroUis, no-

mine regio, specialiter et expresse, prout idem prior in literis ipsorum sigillis sigillatis, asserit contineri,

mandamus vobis et vestrum cuilibet, ut ad eum pertinuerit, quathinus, [si], vocato procuratore nostro cum

caeteris evocandis, et visis dictis literis summarie et de piano, constiterit ita esse, dictos priorem et con-

ventum dicta sua assignatione uti et gaudere faciatis, juxta praedictarum literarum seriem et tenorein,

prout fuerit rationis, non permilentes eidom aliquod in praemissis impedimentum indebito fieri aut inferri,

sed, si factum fuerit, illud ad statuni prislinum reducatis. Datum Parisius, die decimoquinto decembris,

anno Domini millesimo trigesimo secundo. Per dominum regem, ad relationem domini R. Saqueti. Math.

Constat de interlineari in décima quinta linea a principio computanda, ubi dicitur die et alia. G. Bruni. »

« In cujus visionis et inspectionis testimonium, nos, locumtenenspracdictus, sigilluin autonticum diclae

vicariac huic praosenti vidimus apponi focimus inpendenti, die nona mensis julii, anno Domini millesimo

tresccntesimo trigesimo septimo. In cujus pede erant scripturae talcs : « Collatio facta est per Raymundiim

Urcini, notaritim et citriae domini vicarii Tholosae jiiratum, cum originalibtis dictarum literarum.. »

.>03 Toulouse, 10 juillet 1337

.

Le lieutenant du trésorier de Toulouse certifie que Raymond Barrau, syndic de Prouille, a présenté les originaux des actes qui

sont ci-dessus copiés.

« Noverint univers! quod nos, JohannesGayte, tenenslocum venerabilis et prudontis viri, domini Mathaei

Gayte, thesaurarii Tbolosae domini nostri Franciae régis, recognoscimus quod religiosus vir, frater Hay-

mundus Barravi, scindicus et procurator monasterii de Prolhano, pro allocatione per dictum dominum

tbesaurarium habenda in Caméra Compotorum Parisius, de certis summis eis jam assignatis et etiam assi-

gnandis, pro certae summa peccuniae dicto priori débita, pro mutuo bactenus facto domino nostro régi vel

suis praedecessoribus, pro negociis suis, tradidit in thesauraria régis Tholosae literas originales, de qui-

bus fit mentio in vidimus cui praesenles litterao anne.xantur. Datum Tholosae, die décima julii, anno Do-
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mini miliesimo trescentesimo tricesimo septimo. In quarum pede erat scriptura talis : « fada est collatio

tum originali istius vidimus cui praesentes annexantur, per me, J. Anungli. »

In quarum visionis, inspectionis et perlectionis ' testimonium, nos, locumtenens praedictus, sigillum

majus regiura dictae senoscalliae huic praesenti transcripto, alias vidimus, apponi jussimus inpendenti.

Datum Garcassonae, die tcrtia octobris, anno Domini miliesimo trescentesimo quadragesimo secundo.

Sur le repli est écrit : « Fada est collatio per me P. Comitis, notarium, et per me, Raymundum Magistri,

notarium. »

Copie: Bibl. Nat., coll. Doat, t. 98, f» 197.

1. Ms: perfections.
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204 Prouille, le H juin 1258.

Humbert de Romans, maître général de l'Ordre, après avoir procédé à la visite canonique du monastère, édicté

certains règlements pour la réception des religieuses, des donats, et la gestion financière du couvent.

Nos, frater Humbertus, magister ordinis fratrum Praedicatorum etc., notumfacimus universis fratribus,

praesentem paginam inspecturis, quod, cuin accessimus ad doinum Pruliani, causa visitationis, de consilio

prions provincialisProvinciae et alioruin fratrum ejusdem provinciaeplurimum discretorum, ad utilitatem et

lionestatem ipsius domuset ordinis nostri, ordinavimus quaedam ibidem et tenore praesentium ordiuamus :

videlicet, quod numerus sororum ibi ait centenarius, ita quod ultra non possit aliqua recipi vei conccssio

aliqua per litteras vel sub litteris de recipiendis fieri, ante numeri diminutionem praedicti, nisi forte ma-

gister ordinis qui pro tempore fuerit, et adauctis facultatibus domus, sororum numerum duxerit adaugen-

dum
;

item, quod nulla recipiatur ibidem vel recipi concedatur, nisi de communi assensu prioris provincialis

et prioris Pruliani et alicujus fratris alterius, quem magister ordinis ad hoc duxerit assignandum, ita tanien

quod, si nullum assignaverit, pertineat receptio ad duos praedictos; illi vero ad quos pertinebit receptio,

nullum super hoc assensum praestent divisim, nisi omnes primo hoc ordinaverint verbo vel litteris in

eodem. Quod si aliqua concessio fada fuerit de aliqua recipienda, praeter formam praedictam, hujustnodi

concessionem ipso facto irritamus, nec volumus quod sorores in recipiendo personam hujusmodi, teneantur

alicui obedirc. Cum autem aliqua deremotis fuerit recipienda, volumus quod prior provincialis facial inquiri

per fratres vicinos illi personae, vel per alios devotos vel devotas ordini, utrum sit habilis ad religionem,

quo ad fortitudinem et sanitatem corporis et sensus idoneitatem et alia quae in constitutioaibus confinen-

tur, antequam de suis partibus deducatur, ne.si, postquam venerit Prulianum, repellatur, majusscandalum

generetur.

1. Sous cette rubrique, nous réunissons tous les actes qui concernent les relations du monastère de Prouille soit avec

l'Ordre tout entier, soit avec d'autres couvents dominicains.
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Ilcm, ordinainus ne ulliis recipialur in donatum vel conversum ibidem, nisi de assensu el volunlate

prioris provincialis, prions Pruliani et majoris parte fratrum clericorumqui crunt protempore Pruliani.Z)o-

natos vcro vocamus vel qui rémanentes in soculo, sua dant domui in vila vel etiam post morteni, et domus

ol)Iigat se eisdem ad aliquod subsidium temporale, vel qui veniunt ad domum, habitaturi in ea, obligant se ad

casiilalem vel ad fidclitatemservandam domui et serviendum eidem secundum quod eis injunctum fuerit, et

domus obligat se ad providendum in necessariis, ita tamen quod si malae vitae fuerinl notabiliter, domus eis

aniplius non teneatur et possit eos repellere, nec ipsi amplius, ex obligatione praedicta, in aliquo teneantur.

Ordinamus insuper quod prior provincialis semper assignet duos vel très fratres de domo Pruliani, cum

quorum consilio contrahanlur nolabilia débita, fiant empliones vel venditiones notabiles, moveantur causae

vel prolongentur, fiant compositiones, et hoc, inlervoniente consensu priorissae et conventus vel in génère

vel in particulari. Dona vero quae prior fecerit, fiant per manum procuratoris, et notabilia scribantur, ut,

visilalionis lempore, reddatur ratio de eisdem. Quae autem dona velhujusmodi dici debeant notabilia, prio-

ris provincialis judicio reservamus. Coram vero priore provinciali vel visitatore ab eomisso, fiât computatio

semel in anno vel pluries, si pluries priori provinciali visum fuerit, de debitis domus et de iis quae debentur

domui, et de mobilibus quae habentur, et de hujusniodi pertinentibus ad statum domus temporalem, tam

inler sorores quam extra, et redigantur in scriptis. Cum autem scribentur débita, scribantur et causae de-

bitorum.

Sigillum vero conventus custodiatur sub tribus clavibus, quarum duas custodiant sorores quibus in-

junctum fuerit a priori provinciali, aliam vero custodiat prior domus.

Fiai insuper unus liber in quo redditus, possessiones, cartae et negotia magna tam praetcrila quam

futura registrenlur.

Hanc autom carlam custodiat priorissa semper et transcriptum ponatur in fine constitulionum fratrum,

et ostondalur omni anno priori provinciali vol visitatori ab eo raisso.

Hanc igitur ordinationem nostram sic volumus inviolabilitcr observari quod insingulis supradictis non

possit, nisi per magistrum ordinis qui pro lempore fuerit, dispensari.

Addimus eliam supradictis quod nuUus recipialur in conversum in domum Pruliani in spe quod ad con-

ventuni alium sit, processu temporis, transferendus.

Dalum Pruliani, in fcslo Beali Barnabae apostoli, anno Domini M'CCoLVlII".

Imprimé : M imaclii. Annales ordinis Praedicalorum, t. I, App., p. 108.

208 1280-1283.

Fondation du couvent do dominicaines de PontvÈrt, près Gondom; les premières religieuses vinrent du monastère

de Prouille.

Anno Domini MGCLXXX, paulo anlc, cepit locus scu monasterium sororumPontis viridis, juxta Condo-

mium,construi el fundari a nobili domina Viana, magna arnica ordinis Fratrum Predicatorum, multumque

benefica et devola; que inter cetera magna bona que fecit pro salule anime sue, locum construxit pro soro-
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ribus ordinis meinorati ubi seinper Deuin coleront et laudarent; fundavitque ac dotavit ipsuin reddilibus

et optulit et conlulit ipsum ordini pro monasterio sororum sub cura et regimine ordinis, secundum morem

et consueludinem monasterii Pruliani; et hoc fecit, dum adhuc viverct; set antequam sorores fuissent ibi

posite, ipsa substractu fuit morte média ab hac luce; obiit vero in conventu fratrum Condomiensium, ubi

in domo quam edilicaverat, morabatur, ix kalendas, marcii, anno Domini MCCLXXX.

Auno Domini MGCLXXXIII, circa festum Sancti Micliaelis, post mortem prefate domine Viane, fuerunt

adductc sorores xiii de monasterio Pruliani, pro inslituendo in eodem, auctoritate et consensu magistri

ordinis, fratris Johannis de Verzellis, qui.in provincia presens erat et obiit ipso anno. Frater Berengarius

Xotarii, magister in Iheologia, erat prior provincialis qui primitus instituerat ibi fratrem Petrum de Bau-

lencs Condomiensem, ut preesset loco et sororibus; set antequam sorores essent adducte et introducte,

laboravit et optinuit quod absolveretur, prout ab ipso didici et audivi.

.Xomina autem sororum xiu que fuerunt adducle de Pruliano sunt bec : soror Blancha de Burdegalis

que fuit prima ibidem priorissa, soror Peyrona Teulyera, soror Agnes Aymeriga, soror Stephana de Ulmo

Viennensis, soror Valensa Beguicyra, soror Alembort de Labrauda, soror Serena de ^cayrac Caturcensis,

soror Johanna Trosseta, soror Rosa Trosseta, soror Arnalda Dorssaul, soror Guirauda de Sancto Severo,

soror Flors, filia ejusdcm, soror Azemara Fromenta de Martello '.

Frater Johannes de Verseliis, magister Ordinis, in ista tune provincia existebat, cujus auctoritate et

consensu factum fuit et obiit ipso anno -.

Bernard Gui, //istoWa fundationum convenluum ordinis Praedicatorum.

Manuscrits : Bibl. Nat. Ms. lat. 5486, f», 402.

Ibid.. Ms. fr. 8671, p. 80.

Bibl. de Toulouse, Ms. 490, f» 243.

Imprimé : Martènc, Ampl. Coll., t. VI, p. .?26 et 527.

207 9 juin 1283.

L'abbé d'Alet, Bertrand de Grave, donne au monastère de Prouille quittance d'une somme de 1070 livres tournois,

due en vertu d'un échange entre l'abbaye d'Alet et les couvents de Prouille et de Pontvert.

Anno ab incarnacione Chrisli M»CCLXXX" tercio, Philippo, rege Francorum, régnante, v idus junii,

noverint universi quod nos, doniinus Bcrlrandusde Grava, abbas Electcnsis, per nos et dictum monasterium,

gratis et spontanea voluntale, recognoscimus et in veritate prolitemur cum [tenore] hujus presentis publici

instrumenti, vol)is, fralri Guillermo Johannis, procuratori monasterii de Pruhano, vice ac nomine dicti

monasterii et domini fratris Arnaldi Soguerii, prioris ejusdem monasterii, stipulanti et recipienti, quod

vos de summa iUa mille et septuaginla librarum turon., quam dictus dominus prior debuit nobis tradere et

solvere, ratione escambii seu permutationis facle inter nos et conventum nostri monasterii, ox parte una,

i;t dictum dominum priorcm de Pruliano et fratrem Nicholaum, procuraforem monasterii Pontis Viridis, ex
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1. Ici finit le texte publié par Martène {Ampl. coll., t. VI, p. 526-527).

2. Cette phrase est ajoutée dans le ms. 8671 fr. de la Bibl. Nat.

Le Monastère de Prouille. — T. I. 33
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altéra, super quibusdam bonis lemporalibus, sicut in instrumento dicte permulationis hec pienius conti-

nentur, qne quidem summa pccunie, habita Gdo per nos de precio, apud dictum dominum priorem et vos

in deposito romanscrat, solvistis pienius et intègre numcrando nobis aut alii, monastcrii nomine, totaliter

totam peccuniam antcdictam, ita quod apud nos dicta summa predicta, ex deposito in posterum remansit;

de qua quidem summa pecunie et de solvendo nobis aut aliis, nostro nomine, tenemus nos vobis, dicto

domino priore, et dicto monasterio de Pruliano bene per paccatos et contentos, renunciantes omni exeptioni

peccunie non numerate vel accepte et doli et in factum et omnibus exeptionibus, per nos et dictum monas-

terium de Electo; et nos et successores nostri solvimus et aquitamus vos, fratrem Guillermum prcdictum,

et dictum dominum priorem et predictum monasterium de Prulano de peccunia antedicta et pactum sol-

lempne perpetuum de non petendo aliquid de cetero in predictis vobis, fratri Guillermo Johannis predicto,

pro vobis et nomine dicti domini prioris et prefati monasterii de Prulano stipulantiet récipient!, faciraus in

presenti cum bac presenti publica carta perpetuo valitura; et si carta vel scripture que inde fuerint aut voces

testium aut voces testium (sic) de cetero tracte fuerint contra dictam solutionem sive aquitationem, non

possent nobis vel nostro monasterio Eiecti predicto aut nostris successoribus prodesse nec vobis aut dicto

monasterio Pruliani aut dicto priori vel suis noscere, imo pro vanis et inutilibus habeantur in judicio et

ex///// et///// et de predicta solutione et aquitatione promitimus vobis, fratri Guillermo Johannis predicto,

stipulant! et récipient! vice ac nomine dicti monasterii Pruliani aut dicti prioris vel successorum suorum,

facere bonam et legalem guirentiam ab omni persona que aliquid do cetero peteret in predictis, nomine

nostri monasterii de Electo predicti vel nostrorum successorum, sub obligatione bonorum monasterii Eiecti

sepedicti; et ronunciamus super hiis privilegiis impetratis vel impelrandis et nove constitution! et con-

suetudini///// et spécial! et omni juri canonico et civil!, scripto vel non scripto, et juris auxilio et remédie,

quibus contra hec venire possemus. Testes hujus rei sunt magistor Arnaldus de Coganno, Petrus, rector

ecclesie de Limoso, dominus Ramundus Sausilli, presbiler dicte erclosie, Bernardus Escoti, Guillermus

Fromajadi, qui sunt de Limoso, et dominus Johannes de Sancto Tiberio, monachus Electensis, et Petrus de

Sepiano, domicellus, et Guillermus de Fiaciano, publicus notarius in villa de Limoso, qui mandatum scri-

bendi a predictis presontibus hecaccepit; cujusmandato, ego, Bernardus Durand!, clericus de Limoso", banc

cartam scripsi. Ego, idem Guillermus de Fiaciano, notarius prcdiclus, subscribo, confirmo iiec et signo. (Signet.)

Original : Archives de l'Aude, II, 389.

208 Prouille, le vendredi après Pâques, H avril 1287.

Bernard, provincial des frères Prêcheurs de Provence, donne quittance au monastère de Prouille de la somme de

870 livres, fournie par le couvent, pour l'établissement du monastère de Montpellier, et lui en garantit le paiement.

Noverint univers! presentem litteraminspecturi, quod, cum michi, fratri Bcrnardo, tune priori provincial!

in provincia Provincie, in presentia fratris Johannis Vigorosi, fratris B. Maurandi, et fratris Deodati Fabri,

per fratrem Arnaldum Seguerii, tune priorem Pruliani, facta fuerit plona fides quod ipso frater Arnaldus,